² Adverbium *autem* plerique omnes cum Latini tum Græci mss. addunt.

³ Nomen *Jesus* a nostris nonnullisque Græcis mss. abest.

⁴ *Nobis*, quod et pleraque Græci textus habent exemplaria, nostri quoque pari consensu præterunt mss.

⁵ Capitulum istud Joannis xcviii, non solum ad canonem 1 revocandum est, in quo cum Math. cclxxvi, Marc. clviii, Luc. lxxiv, consentit; sed etiam ad canonem 4, in quo cum Math. cclxxvii, Marc. clxix, congruit. Nos hæc adnotasse contenti, quæ in manuscriptis habentur, plena fide expressimus. MART.

⁶ Duo e nostris mss. cum præpositione habent *exportabat*. Tum juxta Græcum archetypum minori numero, *sine*, pro *sinite*.

), et hæc fecerunt ei. Testimonium ergo A
 bebat turba, quæ erat cum eo, quando
 um vocavit de monumento, et suscitavit
 mortuis. Propterea et obviam venit ei turba :
 audierunt eum fecisse hoc signum. Pharisei
 dixerunt ad semetipsos : Videtis quia nihil
 animus ? ecce mundus totus post eum abiit .
 autem quidam gentiles, ex his qui ascen-
 t, ut adorarent in die festo. Hi ergo acces-
 t ad Philippum qui erat a Bethsaida Galilæa,
 agabant eum, dicentes : Domine, volumus
 videre. Venit Philippus, et dicit Andreae :
 eas rursus et Philippus dixerunt Jesu. [ciii, 4.]
 autem respondit eis, dicens : Venit hora,
 arificetur ¹ Filius hominis [civ, 10]. Amen,
 dico vobis, nisi granum frumenti cadens in B
 u, mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si
 a mortuum fuerit, multum fructum affert
 3.] Qui amat animam suam, perdet eam : et
 dit animam suam in hoc mundo, in vitam
 iam custodit eam. [cvi, 10.] Si quis mihi
 atrat, me sequatur : et ubi sum ego, illic et
 iter meus erit. Si quis mihi ministraverit,
 rificabit eum Pater meus. [cvii, 4.] Nunc ani-
 rea turbata est. Et quid dicam ? Pater, salvi-
 ne ex hæc hora. [cviii, 10.] Sed propterea
 in horam hanc : Pater, clarifica nomen tuum.
 ergo vox de celo : Et clarificavi, et iterum
 ficabo. Turba ergo quæ stabat, et audierat,
 at tonitruum esse factum. Alii dicebant :
 lus ei locutus est. Respondit Jesus, et dixit C
 propter me hæc vox venit, sed propter vos :
 : iudicium est mundi : nunc princeps huius
 di ejicietur foras. Et ego si exaltatus fuero
 ra, omnia traham ad meipsum. (Hoc autem
 bat, significans qua morte esset moriturus.)
 ondit ei turba : Nos audivimus ex lege, quia
 stus manet in æternum : et quomodo tu dicis :
 tet exaltari Filium hominis ? Quis est iste
 hominis ? Dixit ergo eis Jesus : Adhuc modi-
 lumen in vobis est. Ambulate dum lucem
 tis, ut non vos tenebræ comprehendant : et
 nubulat in tenebris, nescit quo vadat. Dum
 n habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis.
 locutus est Jesus : et abiit, et abscondit se D
 is. Cum autem tanta signa fecisset coram eis,
 credebant in eum : ut sermo Isaie prophete
 eretur, quem dixit : Domine, quis credidit
 ui nostro ? et brachium Domini cui revelatum
 [cix, 1.] Propterea non poterant credere,
 iterum dixit Isaias : Excæcavit oculos eorum,
 doravit cor eorum : ut non videant oculis,
 n intelligant corde, et convertantur, et sanem
 [cx, 10.] Hæc dixit Isaias, quando vidit glo-
 ejus, et locutus est de eo. Verumtamen et ex